

# Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Pregão Presencial



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA  
CNPJ 13.810.833/0001-60

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2019  
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2019  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 166/2019

Aos doze dias do mês de abril de 2019, o **MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA**, pessoa jurídica de direito público, com sede à Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, nº 253, Centro, na cidade de Ruy Barbosa-BA, inscrito no CNPJ sob nº 13.810.833/0001-60, neste ato representado por seu Prefeito, **LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES**, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade RG nº 304059714 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob nº 395.381.415-04, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado **CONTRATANTE**, assistido juridicamente pelo Procurador do Município, **Dr. Ismael Ribeiro dos Santos Neto**, brasileiro, advogado, inscrita na OAB/BA sob nº 27738, residente e domiciliada nesta cidade, **RESOLVEM** registrar os preços do objeto abaixo descrito, os quais passam a fazer parte integrante desta Ata. Os preços foram oferecidos pela empresa **JFB DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº **14.683.163/0001-20**, estabelecida à Rua Ceará, nº 02, Galpão, São Cristovão, na cidade de Salvador - BA, neste ato representada por **GILENO RODRIGUES SILVA**, (*sócio administrador*), portador da Carteira de Identidade RG nº 0759014710 SSP BA, inscrito no CPF sob nº 765.508.775-04, residente e domiciliado na cidade de Salvador - BA, doravante denominado **COMPROMITENTE**, cuja proposta foi classificada em 1º lugar no processo licitatório Pregão Presencial para Registro de Preços nº 019/2019.

### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente compromisso tem por objeto **REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL PENSO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, conforme Edital e seus anexos, os quais fazem parte integrante deste, independente de transcrição.

### CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

2.1 Os preços registrados são os que constam na planilha abaixo, os quais fazem parte da Proposta de Preços apresentada no Pregão Presencial para Registro de Preços nº 019/2019:

ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	MARCA	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL
01	200	Pct	Abaixador de língua (pacote com 100 und)	Theoto	R\$ 4,33	R\$ 866,00
02	03	Litro	Ácido Acético 3%	Anidrol	R\$ 27,50	R\$ 82,50
03	03	Litro	Ácido tricloroacético 90 %	Via frama	R\$ 41,35	R\$ 124,05
04	300	Und	Ácido graxo essenciais (AGE) 200 ML	Nutriex	R\$ 3,73	R\$ 1.119,00
05	250	Und	Água Destilada 5.000 ml	Kop	R\$ 8,19	R\$ 2.047,50

1

# Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA  
CNPJ 13.810.833/0001-60

06	300	CX	Agulha 13 x 4,5 caixa com 100 Und.	SR	R\$ 7,21	R\$ 2.163,00
07	300	CX	Agulha 20 x 5,5 caixa com 100 und.	SR	R\$ 7,21	R\$ 2.163,00
08	300	CX	Agulha 25 x 6,0 caixa com 100 und.	SR	R\$ 7,21	R\$ 2.163,00
09	300	CX	Agulha 25 x 7,0 caixa com 100 und.	SR	R\$ 7,21	R\$ 2.163,00
10	300	CX	Agulha 30 x 7,0 caixa com 100 und.	SR	R\$ 7,21	R\$ 2.163,00
11	300	CX	Agulha 30 x 8,0 caixa com 100 und.	SR	R\$ 7,21	R\$ 2.163,00
12	10.000	CX	Agulha 40 x 12 caixa com 100 und.	SR	R\$ 1,00	R\$ 10.000,00
13	5	CX	Agulha gengival curta cx com 100 und.	procare	R\$ 32,91	R\$ 164,55
14	500	Lt	Álcool a 70%	flamagel	R\$ 4,84	R\$ 2.420,00
15	100	Lt	Álcool Absoluto (99,3%)	rioquimica	R\$ 9,88	R\$ 988,00
16	200	Rolo	Algodão hidrófilo 500gr.	nathalya	R\$ 11,81	R\$ 2.362,00
17	100	Und	Almotolia escura 250 ml	Jprolabe	R\$ 3,40	R\$ 340,00
18	100	Und	Almotolia transparente 250 ml	jprolabe	R\$ 3,40	R\$ 340,00
19	2.000	Pct	Atadura de crepom 13 fios 08 cmx, 1,8 mts. 100% algodão (pct c/12)	Mb textil	R\$ 3,50	R\$ 7.000,00
20	3.000	Pct	Atadura de crepom 13 fios <b>15 cm</b> x 1,8 mts. 100% algodão (pct c/12)	Mb textil	R\$ 6,00	R\$ 18.000,00
21	300	Und	AGE (ácidos graxos essenciais) 200 ml	nutriex	R\$ 3,73	R\$ 1.119,00
22	12	Und	Ambú pediátrico	advantive	R\$ 120,00	R\$ 1.440,00
23	12	Und	Ambú Adulto	Advantive	R\$ 120,00	R\$ 1.440,00
24	50	Und	Bandeja retangular lisa inox 30x20x04 cm	fami	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00

# Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA  
CNPJ 13.810.833/0001-60

25	2.000	Pct	Bolsa p/ Colostomia não estéril c/30mm, pact c/10	medsonda	R\$ 3,00	R\$ 6.000,00
26	200	Und	Bolsa Coletora de Urina em sistema fechado	Labor import	R\$ 3,09	R\$ 618,00
27	05	Pact	Borracha de Látex nº 200(Garrote)com 15 mts	lemgruber	R\$ 20,39	R\$ 101,95
28	50	Und	Cabo de bisturi nº4 (lam. 18 a 36)	stark	R\$ 12,50	R\$ 625,00
29	1.000	Und	Caixa de perfuro cortante 13 lts	descarbox	R\$ 3,39	R\$ 3.190,00
30	1.000	Und	Caixa p/ perfuro cortante 20 lts	descarbox	R\$ 4,90	R\$ 4.900,00
31	50	Pct	Campo operatório 50 x 45 100% algodão c/ 50 unidades	america	R\$ 49,30	R\$ 2.465,00
32	12	Und	Canola de Guedel nº 4	advantive	R\$ 2,53	R\$ 30,36
33	12	Und	Canola de Guedel nº 5	advantive	R\$ 2,53	R\$ 30,36
34	12	Und	Canola de Guedel nº 6	advantive	R\$ 2,50	R\$ 30,00
35	300	Und	Cateter nasal para oxigênio tipo óculos 110 cm	biosani	R\$ 1,20	R\$ 360,00
36	48	Und	Cálice de vidro para laboratório 250 ml	uniglas	R\$ 30,00	R\$ 1.440,00
37	15	Und	Central Ultrasonica de instalação multisonic c/4 saída (bivolt)	NS	R\$ 480,00	R\$7.200,00
38	10	Und	Cilindro de Oxigenio + Valvula de O2 + Fluxometro +Umidificador (15l)	oxigel	R\$ 490,00	R\$ 4.900,00
39	20.000	Und	Copo para inalador ultrasonico	NS	R\$ 0,30	R\$ 6.000,00
40	3.100	Und	Coletor universal de Fezes não Estéril c/ tampa de 10ml	Jprolabe	R\$ 0,28	R\$ 868,00
41	2.000	Unid	Coletor não estéril descartável c/ tampa de 50ml	jprolabe	R\$ 0,25	R\$ 500,00
42	200	Unid	Coletor <b>estéril</b> descartável c/ tampa de 50ml	jprolabe	R\$ 0,28	R\$ 56,00
43	5.000	Pct	Compressa de gases hidrófila, medindo 7,5 cm x 7,5 cm dobrada, 13 fios 15x30 aberta, não estéril, 100% algodão pacote	hospitex	R\$ 13,90	R\$ 69.500,00

# Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA  
 CNPJ 13.810.833/0001-60

			com 500 unidades.			
44	3.000	Und	Copo para inalador ultrassonico	NS	R\$ 0,75	R\$ 2.250,00
45	50	Und	Cuba rim inox 26x12 cm	aconox	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00
46	50	Und	Cuba retangular inox com tampa 30x20x4cm	fortinox	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
47	05	Pct	Eletrodo adesivo disco de superfície com conexão de botão de metal, Tam:44x32mm, ModeloMS GST-06, espuma, gel sólido, pct c/ 50 unidades	Solidor	R\$ 14,49	R\$ 72,45
48	20	Und	UNDO ICE	maquira	R\$ 46,13	R\$ 1.122,60
49	500	Und	Equipo Macrogotas	descarpack	R\$ 1,08	R\$ 540,00
50	50	Und	Equipo Microgotas	ciruti	R\$ 1,00	R\$ 50,00
51	3.000	Und	Escovinha cervical	kolplast	R\$ 0,14	R\$ 420,00
52	500	Und	Esparadrapo impermeável 10 cm x 4,5m	missner	R\$ 6,35	R\$ 3.175,00
53	400	Und	Esparadrapo Hipoalérgico	missner	R\$ 4,91	R\$ 1.964,00
54	300	Pct	Espátulas de Ayres pact c/ 100 unid.	kolplast	R\$ 6,66	R\$ 1.998,00
55	3.000	Und	Espéculo vaginal descartável TAM. P	kolplast	R\$ 0,88	R\$ 2.640,00
56	2.500	Und	Especulo vaginal descartável TAM M	Kolplast	R\$ 1,01	R\$ 2.525,00
57	500	Und	Especulo vaginal descartável TAM G	kolplast	R\$ 1,21	R\$ 605,00
58	80	Und	Estetoscópio	premium	R\$ 9,98	R\$ 798,40
59	162	Litro	Éter	rioquimica	R\$ 31,64	R\$ 5.125,68
60	20	Cx	Fio de sutura Mononylon 2.0 com Agulha grande Cx c/24 und	tecnhofio	R\$ 30,00	R\$ 600,00
61	20	Cx	Fio de sutura Mononylon 2.0 com Agulha grande Cx c/ 24 und	tecnhofio	R\$ 30,00	R\$ 600,00
62	20	Cx	Fio de sutura Mononylon 3.0 com	tecnhofio	R\$ 30,00	R\$ 600,00

# Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA  
CNPJ 13.810.833/0001-60

			Agulha grande Cx c/ 24 und			
63	20	Cx	Fio de sutura Mononylon 4.0 com Agulha grande Cx c/24 und	tecnhofio	R\$ 30,00	R\$ 600,00
64	20	Cx	Fio Sultura Mononylon 5.0 com Agulha grande Cx c/24 und	tecnhofio	R\$ 30,00	R\$ 600,00
65	20	Cx	Fio Sultura Catgut 0 com Agulha grande Cx c/24 und	tecnhofio	R\$ 92,96	R\$ 1.859,20
66	20	Cx	Fio Sultura Catgut 2.0 com Agulha grande Cx c/24 und	tecnhofio	R\$ 92,96	R\$ 1.859,20
67	20	Cx	Fio Sultura Catgut 3.0 com Agulha grande Cx c/24 und	tecnhofio	R\$ 92,96	R\$ 1.859,20
68	20	Cx	Fio Sultura Catgut 4.0 com Agulha grande Cx c/24 und	tecnhofio	R\$ 92,96	R\$ 1.859,20
69	05	Cx	Fio Sultura 2.0 cromado com Agulha Cx c/24 und	tecnhofio	R\$ 92,96	R\$ 464,80
70	500	Und	Fita adesiva hospitalar 16 mm x 50 mts	missner	R\$ 3,04	R\$ 1.520,00
71	700	Und	Fita p/ autoclave 19x30mm	missner	R\$ 4,98	R\$ 3.486,00
72	50	Und	Fita métrica ginecológica 150 cm em plastico	corrente	R\$ 5,13	R\$ 256,50
73	52	Galã o	Gel transdutor p/ ultra-som c/5L	carbogel	R\$ 24,86	R\$ 1.292,72
74	150	Und	Gelco Nº 14g	descarpack	R\$ 0,76	R\$ 114,00
75	150	Und	Gelco Nº 16g	descarpack	R\$ 0,76	R\$ 114,00
76	159	Und	Gelco Nº 18g	descarpack	R\$ 0,76	R\$ 120,84
77	150	Und	Gelco Nº 20g	descarpack	R\$ 0,76	R\$ 114,00
78	150	Und	Gelco Nº 22g	descarpack	R\$ 0,76	R\$ 114,00
79	150	Und	Gelco Nº 24g	descarpack	R\$ 0,76	R\$ 114,00
80	30	Und	Gelo reciclável rígido/gelox/ embalagem em polietileno Tam: 12x7x2,5cm	termogel	R\$ 5,94	R\$ 178,20
81	10	Und	Gelo reciclável rígido/gelox/ embalagem em polietileno Tam:	termogel	R\$ 10,00	R\$ 100,00

**Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa**

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA  
CNPJ 13.810.833/0001-60

			17x9,7x2,5cm			
82	10	Und	Gelo reciclável rígido/gelox/ embalagem em polietileno Tam: 21,5x14,5x2,5cm	termogel	R\$ 11,88	R\$ 118,80
83	30	Und	Gelo reciclável rígido/gelox/ embalagem em polietileno Tam: 20x12x4cm	termogel	R\$ 13,75	R\$ 412,50
84	50	Und	Gestograma com condutas no pré-natal	Tsti	R\$ 15,00	R\$ 750,00
85	50	Und	Glicosímetro	On call plus medlevens ohn	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
86	150	Galão	Glutaraldeído Bem. c/5litros	cinord	R\$ 70,00	R\$ 10.500,00
87	24	Und	Hipoclorito de sódio a 2,5% frasco de 500 ml	vicpharma	R\$ 10,00	R\$ 240,00
88	50	Und	Kit p/nebulização adulto (copo, mangueira e mascara)	Daru	R\$ 6,88	R\$ 344,00
89	50	Und	Kit p/nebulização infantil (copo, mangueira e mascara)	daru	R\$ 6,88	R\$ 344,00
90	14	Und	Kit p/ nebulização adulto (copo, mangueira e mascara) Para Inalador Ultrassônico profissional ns de 04 saída	NS	R\$ 10,00	R\$ 140,00
91	14	Und	Kit p/ nebulização infantil (copo, mangueira e mascara) Para Inalador Ultrassônico profissional ns de 04 saída	NS	R\$ 10,00	R\$ 140,00
92	30	Cx	Lâmina de Bisturi nº 15 Cx c/ 100	solidor	R\$ 26,44	R\$ 793,20
93	30	Cx	Lâmina de Bistori nº 21 Cx c/ 100	solidor	R\$ 26,44	R\$ 793,20
94	30	Cx	Lamina de Bistori nº 24 c/ 100	solidor	R\$ 26,44	R\$ 793,20
95	200	Cx	Lâmina Fosca Cx c/50 Und.	adlin	R\$ 4,10	R\$ 820,00
96	50	Cx	Lâmina Lisa Cx c/ 50 Und	Labor import	R\$ 3,83	R\$ 191,50
97	05	Cx	Lamina de vidro para microscópio	Labor	R\$ 5,00	R\$ 25,00

# Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA  
CNPJ 13.810.833/0001-60

			cx com 100 und. 22x22mm	import		
98	20	Pact	Lanceta/pact 100	Labor import	R\$ 5,80	R\$ 116,00
99	50	Und	Lanterna clínica em led	Missouri	R\$ 36,25	R\$ 1.812,50
100	08	Und	Laringoscopia com lâminas	MD	R\$ 350,00	R\$ 2.800,00
101	1.520	Rolo	Lençol de papel branco descartável 70x50 cm	maciez	R\$6,11	R\$ 9.287,20
102	5	Unid	Lubrificante Alto-Baixo rotação	milografite	R\$ 61,24	R\$ 306,20
103	08	Litro	Lugol 5%	cromoline	R\$ 79,00	R\$ 632,00
104	1.200	Und	Luva estéril nº 7,0	Supermax	R\$ 0,98	R\$ 1.176,00
105	1.200	Und	Luva estéril nº 7,5	Supermax	R\$ 0,98	R\$1.176,00
106	1.200	Und	Luva estéril nº 8,0	Supermax	R\$ 0,98	R\$1.176,00
107	500	Cx	Luva de procedimento TAM. PP Cx c/100 und	Supermax	R\$ 18,00	R\$ 18.000,00
108	1.500	Cx	Luva de procedimento TAM. P Cx c/100 und	Supermax	R\$ 18,00	R\$ 18.000,00
109	1.000	Cx	Luva de procedimento TAM. M Cx c/100 und	Supermax	R\$ 18,00	R\$ 18.000,00
110	1.000	Cx	Luva de procedimento TAM. G Cx c/100 und	supermax	R\$ 18,00	R\$ 18.000,00
111	10	Pact	Luva plástica c/100 und.	adlin	R\$ 5,14	R\$ 51,40
112	50	Und	Macacão em tecido para balança tipo suspensório.	balmak	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00
113	30	Und	Martelo de Buck. Neurológico 18 cm	ABC	R\$ 69,06	R\$ 2.071,80
114	112	Cx c/ 50un id	Máscara Cirúrgico Tripla descartável 100% polipropileno c/ elástico	descarpak	R\$ 5,73	R\$ 641,76
115	12	Und	Nebulizador 01 saídas	daru	R\$ 153,16	R\$ 1.837,92
116	20	Und	Negatoscopio 1 corpo bivolt	biotron	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00
117	50	Und	Olivas de encaixe tamanho P (para estetoscópio)	spirit	R\$ 41,25	R\$ 2.062,50

# Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA  
CNPJ 13.810.833/0001-60

118	10	Und	Otoscópio	mikatos	R\$ 346,88	R\$ 3.468,80
119	30	Unid	Óculos de Proteção em Acrílico regulável	danny	R\$ 3,25	R\$ 97,50
120	30	Und	Oxímetro de pulso portátil monitor de dedo	medlevens ohn	R\$ 110,00	R\$ 3.300,00
121	500	Pct	Papel toalha 2 DoB c/ 1.000 stilo Hand	stilo	R\$ 7,04	R\$ 3.520,00
122	300	Rolo	Papel grau cirúrgico de celulose alvejado – cor branca 15cm x100 mts- bobina	hospflex	R\$ 60,00	R\$ 18.000,00
123	80	Rolo	Papel grau cirúrgico de celulose alvejado – cor branca 20cm x100 mts-Bobina	hospflex	R\$ 90,00	R\$ 7.200,00
124	12	Und	Pipeta de pauster de vidro (conta gota)	kasvi	R\$ 0,11	R\$ 1,32
125	120	Litro	PVPI degermante 1.000 ml	rioquimica	R\$ 29,59	R\$ 3.550,80
126	60	Litro	PVPI tóxico 1.000 ml	kop	R\$ 27,25	R\$ 1.635,00
127	50	Und	Pinça anatômica 15 cm	ABC	R\$ 13,34	R\$ 667,00
128	50	Und	Pinça Dente de Rato 14 cm	ABC	R\$ 13,75	R\$ 687,50
129	50	Und	Pinça Dente de Rato 16 cm	ABC	R\$ 18,75	R\$ 937,50
130	10	Und	Pinça de dissecação anatômica 16 cm	stark	R\$ 18,13	R\$ 181,30
131	50	Und	Pinça mosquito curva 12cm	golgran	R\$ 31,88	R\$ 1.594,00
132	50	Und	Pinça mosquito reta 12 cm	golgran	R\$ 31,88	R\$ 1.594,00
133	50	Und	Pinça ponta fina 14 cm	ABC	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
134	50	Und	Pinça reta 14 cm	Golgran	R\$ 33,63	R\$ 1.681,50
135	12	Und	Pinça pozze 24cm	ABC	R\$ 68,63	R\$ 823,56
136	12	Und	Pinça cheron 24 cm	ABC	R\$ 72,94	R\$ 875,28
137	50	Und	Pinça reta com serrinha 18 com	rhosse	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00
138	50	Und	Pinça Peam 15 cm	ABC	R\$ 30,95	R\$ 1.547,50
139	50	Und.	Porta Agulha 14cm	ABC	R\$ 22,85	R\$ 1.142,50
140	50	Und	Porta Agulha 16 cm	ABC	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00



# Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA  
CNPJ 13.810.833/0001-60

141	300	Cx	Stop blood cx c/ 50 unid	Labor import	R\$ 17,24	R\$ 5.172,00
142	06	Cx	Scalp n° 19 cx c/100	ciruti	R\$ 17,50	R\$ 105,00
143	06	Cx	Scalp n° 21 cx c/ 100	Ciruti	R\$ 17,50	R\$ 105,00
144	06	Cx	Scalp n° 23 cx c/100	Ciruti	R\$ 17,50	R\$ 105,00
145	06	Cx	Scalp n° 25 cx c/100	Ciruti	R\$ 17,50	R\$ 105,00
146	10.000	Und	Seringa descartável 1 ml com agulha 13x3,8	SR	R\$ 0,20	R\$ 2.000,00
147	10.000	Und	Seringa descartável 01 ml com agulha 13x4,5	SR	R\$ 0,21	R\$ 2.100,00
148	10.000	Und	Seringa descartável 03 ml s/ag	SR	R\$ 0,14	R\$ 1.400,00
149	30.000	Und	Seringa descartável 05 ml s/ag	SR	R\$ 0,16	R\$ 4.800,00
150	30.000	Und	Seringa descartável 10 ml s/ag	SR	R\$ 0,35	R\$ 10.500,00
151	15.000	Und	Seringa descartável 20 ml s/ag	SR	R\$ 0,44	R\$ 6.600,00
152	15	Unid	Sonar portátil fetal Doppler monitor batimentos cardíaco pré-natal	Medmega	R\$ 300,00	R\$ 4.500,00
153	12	Und.	Seladora com guilhotina bivolt.	Cristofoli	R\$ 200,00	R\$ 2.400,00
154	1.000	Und	Sonda Uretral n° 08	Medsonda	R\$ 0,68	R\$ 680,00
155	1.000	Und	Sonda Uretral n° 10	Medsonda	R\$ 0,68	R\$ 680,00
156	1.000	Und	Sonda Uretral n° 12	Medsonda	R\$ 0,68	R\$ 680,00
157	1.000	Und	Sonda Uretral n° 14	Medsonda	R\$ 0,68	R\$ 680,00
158	1.000	Und	Sonda Uretral n° 18	Medsonda	R\$ 0,68	R\$ 680,00
159	2.000	Pct	Sonda Aspiração Traqueal nº 6 com 10 und.	Medsonda	R\$ 4,00	R\$ 8.000,00
160	100	Und	Sonda foley 02 vias nº 10	solidor	R\$ 3,11	R\$ 311,00
161	100	Und	Sonda foley 02 vias nº 12	Solidor	R\$ 3,11	R\$ 311,00
162	100	Und	Sonda foley 02 vias nº 14	Solidor	R\$ 3,11	R\$ 311,00
163	100	Und	Sonda foley 02 vias nº 16	Solidor	R\$ 3,11	R\$ 311,00

# Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA  
CNPJ 13.810.833/0001-60

164	100	Und	Sonda foley 02 vias nº 18	Solidor	R\$ 3,11	R\$ 311,00
165	100	Und	Sonda foley 02 vias nº 20	Solidor	R\$ 3,11	R\$ 311,00
166	100	Und	Sonda foley 02 vias nº 22	Solidor	R\$ 3,11	R\$ 311,00
167	100	Und	Sonda foley 02 vias nº 24	Solidor	R\$ 3,11	R\$ 311,00
168	10.000	Unid	Soro Fisiológico 0,9% c/500 ml (garrafa p/ USO TÓPICO)	Farmax	R\$ 2,00	R\$ 20.000,00
169	3.000	Unid	Soro Fisiológico 0,9% c/500 ml (sistema fechado)	Fresenius	R\$ 3,00	R\$ 9.000,00
170	500	Unid	Soro Glicofisiológico c/500 ml (sistema fechado)	Farmace	R\$ 3,50	R\$ 1.750,00
171	500	Unid	Soro Glicosado a 5% c/ 500ml (sistema fechado)	Fresenius	R\$ 2,60	R\$ 1.300,00
172	500	Und	Soro Ringer c/ 500 ml (sistema fechado)	Fresenius	R\$ 3,36	R\$ 1.680,00
173	00	Unid	Sulfadiazina de Prata a 1%(Pomada 500gr)	Nativista	R\$ 31,25	R\$ 00,00
174	50	Und	Tesoura Reta sem Ponta 15 cm	Golgran	R\$ 20,88	R\$ 1.044,00
175	50	Und	Tesoura reta 18 cm	Rhose	R\$ 80,00	R\$ 4.000,00
176	50	Und	Tesoura reta 9 cm	Rhose	R\$ 62,50	R\$ 3.125,00
177	100	Und	Tensiometro	Premium	R\$ 49,60	R\$ 4.960,00
178	12	Und	Tensiometro infantil	Premium	R\$ 63,75	R\$ 765,00
179	12	Und	Tensiometro p/obeso	Premium	R\$ 63,75	R\$ 765,00
180	100	Und	Termômetro clinico	Premium	R\$ 5,84	R\$ 584,00
181	100	Unid	Termômetro clinico digital	Gtech	R\$ 9,23	R\$ 923,00

# Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA  
CNPJ 13.810.833/0001-60

182	20	Unid	<b>Termômetro Digital</b> de máxima e mínima com função interna e externa Fabricado em plástico ABS Sensor com ponteira de aço inox Displays de cristal líquido (LCD) de três dígitos Reset unificado Escala Interna: -10+50°C / -14+122°F Escala Externa: -50+70°C / -56+158°F Resolução: 1°C / 1°F Precisão: ±1°C / ±1°F Dimensões: 130x70x18mm	J prolab	R\$ 54,40	R\$ 1.088,00
183	15	Und	<b>Termômetro Digital</b> Interno/Externo; Taxa média de temperatura interna e externa: -50°C +50°C; Precisão: ±1°C; Divisão: 0,1°C; Função °C e °F; Registro máximo e mínimo de temperatura; Monitoramento contínuo; Cabo extensor: 1,95 metros; Voltagem: 1.5 (AAA); Display duplo LCD; Tamanho Visor: 39 x 30 mm; Tamanho: 110 x 75 x 14 mm.	Incoterm	R\$ 60,00	R\$ 900,00
184	20	Und	TERMO HIGROMETO. Registro máximo e mínimo de temperatura e humidade, monitoramento contínuo, cabo extensor 1.95 mts voltagem 1.5 (AAA) display duplo LCD tamanho visor 39x30mm tamanho 110 por 75 por 14 mm	incoterm	R\$ 120,00	R\$ 2.400,00
185	200	Cx	Tira Reagente para dosagem de glicemia cx com 50unid	Acon oncal plus medlevens ohn	R\$ 24,65	R\$ 4.930,00

# Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA  
CNPJ 13.810.833/0001-60

186	1.000	Unid	Touca Sanfonada Descartável	Descapack	R\$ 0,06	R\$ 60,00
187	6.000	Und	Tubo de ensaio p/ coleta de sangue de 10ml <b>em vidro</b> / 13x100mm c/tampa rolha	Labor import	R\$ 0,30	R\$ 1.800,00
188	7.000	Und	Tubo de ensaio p/ coleta de sangue de 05ml <b>plástico</b> /12x75 c/tampa rolha	Didática sp	R\$ 0,11	R\$ 770,00
189	12	Und	Tubo Endotraqueal Nº 4	Ciruti	R\$ 3,15	R\$ 37,80
190	12	Und	Tubo Endotraqueal Nº 6	Ciruti	R\$ 3,00	R\$ 36,00
191	12	Und	Tubo Endotraqueal Nº 8	Ciruti	R\$ 3,10	R\$ 37,20
192	4.000	Unid.	Tubo plástico 5ml com tampa	Didática sp	R\$ 0,11	R\$ 440,00
193	06	cx.	Tampão Vaginal Estéril 100% algodão com fio raio x na fita de nastro. Tam: 70mmx 32mm	Health quality	R\$ 15,00	R\$ 90,00
194	06	Pote	Vasilina Sólida	cinord	R\$ 20,00	R\$ 120,00
TOTAL						<b>R\$ 519.000,00</b>

## CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE DE PREÇOS

3.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, conforme disposto no artigo 17 do Decreto 7.892/2013 e ainda observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93.

3.2.1 Mesmo quando comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea "d" do inciso II do Art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata de Registro de Preços e iniciar outro procedimento licitatório;

3.2.2 Comprovada a redução dos preços praticados no mercado, nas mesmas condições do registro, e definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, os fornecedores registrados serão convocados pelo Município, para alteração, por aditamento, dos preços registrados em Ata.

## CLÁUSULA QUARTA - DOS PRAZOS

4.1 O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, com início na data de sua assinatura e término em 11 de abril de 2020.

# Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA  
CNPJ 13.810.833/0001-60

## CLÁUSULA QUINTA - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES

### 5.1 Dos Direitos:

5.1.1 da Administração: contratar, se necessário, o objeto desta Licitação; e

5.1.2 do Compromitente: ser contratado se a Administração utilizar o Registro de Preços, ou, em igualdade de condições, ser preferido, no caso de contratação por outra forma.

### 5.2 Das Obrigações:

5.2.2 da Administração: contratar com aquele que detém os Preços Registrados, ou em igualdade de condições, dar preferência ao mesmo se contratar por outra forma; e

5.2.3 do Compromitente: atender, nas condições estabelecidas no edital, todos os pedidos de contratação durante o período de duração do Registro de Preços.

## CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1 O cancelamento da Ata de Registro de Preço poderá ser:

### 6.1.1 Automático:

a) por decurso de prazo de vigência;

b) quando não restarem fornecedores registrados; ou

c) pela Administração, quando caracterizado o interesse público.

### 6.1.2 A pedido do fornecedor, quando:

a) comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;

b) o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do produto.

### 6.1.3 Pela Administração, unilateralmente, quando:

a) o fornecedor não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

b) o fornecedor perder qualquer condição de habilitação exigida no processo licitatório;

c) por razões de interesse público, devidamente, motivado e justificado;

d) o fornecedor não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;

e) não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos de compra decorrentes da Ata de Registro de Preços;

f) caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos de compra dela decorrentes.

6.1.4 O fornecedor terá seu registro na Ata cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

## CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS

O COMPROMITENTE sujeita-se às seguintes penalidades:

7.1 Multa sobre o valor do pedido, aplicada nas seguintes proporções:

7.1.1 10%: recusa do COMPROMITENTE em assinar o contrato; e

7.1.2 10%: descumprimento de qualquer das cláusulas deste Termo.

7.2 demais sanções estabelecidas na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

## CLÁUSULA OITAVA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1 A despesa decorrente do objeto desta licitação, correrá à conta dos recursos consignados no Quadro de Detalhamento de Despesas para o exercício de 2019.

## CLÁUSULA NONA - DA PUBLICAÇÃO

# Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA**  
CNPJ 13.810.833/0001-60

9.1 Incumbirá à Administração providenciar a publicação do Extrato desta Ata no Diário Oficial da Entidade, até o 5º dia útil no mês seguinte ao de sua assinatura.

## **CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

10.1 Fica eleito o Foro de Ruy Barbosa para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento.

11.2 E assim por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, tendo um só efeito legal.

Ruy Barbosa/BA, 12 de abril de 2019.

**LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES**  
Prefeito Municipal

**Dr. Ismael Ribeiro dos Santos Neto**  
Procurador do Município

**JFB DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICO E EQUIPAMENTOS**  
**HOSPITALARES LTDA**  
**CNPJ: 14.683.163/0001-20**

TESTEMUNHAS: 01 - \_\_\_\_\_

02 - \_\_\_\_\_